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Kunskapshuset finalist – kan ta hem
Träpriset

Kunskapshuset i Gällivare är en av finalisterna till Träpriset 2024. Priset delas
ut vart fjärde år till en byggnad som representerar god svensk arkitektur i trä.
Kunskapshuset, ritat av Liljewall i samarbete med MAF arkitektkontor,
utmärker sig med sin distinkta träprofil genom iögonfallande trädetaljer både
inomhus och utomhus. 

Att bygga med trä genererar lägre koldioxidutsläpp jämfört med andra
material, särskilt om träet ersätter material med höga utsläpp. Dessutom ger



det såväl estetiska som praktiska fördelar och kan bidra till ökat
välbefinnande. Det är några anledningar till att trä kommit att prägla
Kunskapshusets arkitektur.

Träets roll i Kunskapshuset
Stora delar av den ikoniska skolans identitet bygger på trä. Med gruvan och
naturens konturer i åtanke har den sex våningar höga skolan utformats
genom olika höjder och nivåer. Trä som byggmaterial inte bara definierar
platsen, utan knyter också an till den omgivande naturen och reflekterar
Gällivares rika kulturhistoria.

Skolan har en röd karakteristisk fasad där stora limträpelare, parvis placerade,
ger exteriören variation och rytm. Fasadens rytm fortsätter sedan in i
byggnaden och sammanlänkas med invändiga pelare, vilka i sin tur stöder de
utmärkande röda takbjälkarna. Resultatet är en enhetlig helhet och identitet
inspirerad av samisk formtradition.

– Den samiska kulturens konsthantverk inspirerade till utformningen. Uråldrig
och samtida tar byggnaden plats i staden genom fasadens rörelser,
limträfasadens kulör och detaljering, säger Lars Olausson, tidigare
handläggande arkitekt och gestaltningsansvarig för Kunskapshuset på
Liljewall.

Juryns motivering
Årets träprisjury, Thomas Sandell, Camilla Schlyter, Rahel Belatchew och Mark
Isitt, har under hösten besökt ett stort antal projekt runt om i Sverige. Bland
145 inskickade tävlingsbidrag, juryresor ochurval har Kunskapshuset
kvalificerat sig vidare och står nu som finalist. Juryns motivering till
finalplaceringen:

"Som ett vänligt djur sveper Kunskapshuset i Gällivare sig, om och runt
besökaren, staden och landskapet. En berörande kommunal investering i
kunskap och trä. En associationsrik form. Ett klappvänligt hus. Ett
kulturlandskap som står förankrat i nutid och dåtid - skapat i bred
samverkan."

– Träpriset är ett av Sveriges finaste arkitekturpriser som bara delas ut vart fjärde
år. Att bli nominerade är därför ett stort erkännande i mycket hård konkurrens.
Det betyder såklart mycket för alla som har arbetat med projektet, men det är
även en utmärkelse till Gällivare kommun - en modig och ambitiös beställare som



gav oss ett mycket stort förtroende. Att använda trä av både konstruktiva och
estetiska skäl kändes självklart i skogslandet norr om polcirkeln, säger Harald
Gamrell, uppdragsansvarig arkitekt på Liljewall.

Se filmen när juryn besökte Kunskapshuset. 

Vinnande projekt tillkännages under Träprisgalan den 21 mars.

Projektfakta Kunskapshuset:
Projektet som helhet är ett samarbete mellan Liljewall och MAF Arkitektkontor
(numera Tengbom)
STATUS: Invigd hösten 2020
UPPDRAGSGIVARE: Gällivare kommun
ÅR: 2015-2020
BRUTTOAREA: ca 23 000 kvm
GENERALKONSULTER: MAF Arkitektkontor
ARKITEKTER: Liljewall
INREDNINGSARKITEKTER: Liljewall
LANDSKAPSARKITEKTER: Liljewall & WSP
STORKÖKSPROJEKTÖRER: Liljewall
KONSTRUKTION: WSP Byggprojektering 
El, VVS, Energi/Klimat, Miljöbyggnad: WSP Systems 
GEOTEKNIK, MARK/VA: WSP Samhällsbyggnad 
BRAND: Brandskyddslaget 
AKUSTIK: Tyréns
ENTREPRENÖR: Nåiden
FOTOGRAF: Anna Kristinsdottír & Anders Bobert

Om Träpriset
Träpriset är ett hederspris som delas ut av branschorganisationen Svenskt Trä
vart fjärde år. Det är ett pris för god arkitektur i trä och ska spegla och
utveckla vår samtida arkitektur. Det tilldelas ett färdigställt nytt
byggnadsverk som uppförts i Sverige, till exempel ett hus, en bro eller en
anläggning.

Liljewall är ett mångfacetterat företag med många styrkor och kompetenser.
Våra drygt 250 medarbetare i Göteborg, Stockholm och Malmö ägnar varje
dag åt att göra livet lite smidigare, roligare och vackrare. Det gör vi genom

https://www.youtube.com/watch?v=8Ck-eAKQoaQ


att vara ett kreativt, coachande och hållbart arkitektkontor, där vi utvecklas
och har roligt tillsammans. Vi skapar arkitektur för en bättre vardag, var du än
lever och verkar.
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